
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-93

L'anno 2018 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEL MODELLO FISICO 
DELL’OPERA  DI  PRESA  DELLO  SCOLMATORE  DEL  TORRENTE  BISAGNO  ALLA 
SOC. ARDUINO TRASPORTI S.p.A.  IMPEGNO  DELLA SOMMA  DI EURO  2.500,00, 
OLTRE  IVA 22%  (CIG  Z0025499899).

Adottata il 16/11/2018
Esecutiva dal 19/12/2018

16/11/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-93

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  DEL  MODELLO  FISICO 
DELL’OPERA DI PRESA DELLO SCOLMATORE DEL TORRENTE BISAGNO ALLA SOC. 
ARDUINO TRASPORTI S.p.A.  IMPEGNO  DELLA SOMMA  DI EURO  2.500,00,  OLTRE 
IVA 22%  (CIG  Z0025499899).

IL DIRETTORE

Premesso:

- che nell’ambito dell’iter approvativo del progetto esecutivo dello scolmatore del Torrente Bisagno 
il Consiglio Superiore dei LL.PP. ha chiesto allo scrivente,  in qualità di Responsabile Unico di 
Procedimento, di far eseguire a cura del RT di progettisti Rocksoil/HYDRODATA/ART/Cangiano 
specifiche  analisi  e  simulazioni  su  modello  fisico  del  funzionamento  dell’opera  di  presa  dello 
scolmatore medesimo;

- che il suddetto modello fisico è stato realizzato dal Raggruppamento Tecnico all’interno della 
Stazione idrometrica sperimentale di Santhià in quanto area appositamente attrezzata;

- che tale modello fisico presenta, per la parte rappresentativa dell’alveo del torrente, uno sviluppo 
longitudinale di circa 7,5 metri ed una larghezza di circa 1,5 metri nonché uno sviluppo curvilineo 
di circa 6,1 metri per la parte rappresentativa del tratto d’imbocco della galleria scolmatrice;      

Considerato:

- che, a seguito della avvenuta ultimazione delle simulazioni, risulta possibile impiegare il suddetto 
modello  fisico  per  scopi  didattici  al  fine  di  illustrare  alla  cittadinanza  la  conformazione  ed  il 
funzionamento dell’opera idraulica in argomento;

- che per far ciò è necessario trasferire le due parti componenti il  modello fisico dalla Stazione 
idrometrica sperimentale di Santhià all’area sita in Genova – loc. Gavette di IREN Acqua S.p.A. 
dove  dette  parti  verranno  temporaneamente  custodite  in  attesa  della  predisposizione  dei  locali 
comunali che ospiteranno in pianta stabile non solo tale modello ma anche i modelli fisici di altri 
interventi di sistemazione idraulica in corso di progettazione e di rilevante interesse documentale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



     
-  che, a tal fine, questa Direzione ha  interpellato la  Soc. ARDUINO TRASPORTI S.p.A. 

per il trasporto di cui trattasi e che detta Società in data 3 ottobre 2018  ha presentato un pre-
ventivo dettagliato di spesa per un importo pari a € 2.500,00 (IVA 22% esclusa), preventivo 
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante;

Rilevato che la somma complessiva di Euro 3.050,00= (IVA 22% inclusa),  necessaria all’assegna-
zione del servizio di trasporto di cui sopra, risulta congrua e che la stessa   trova copertura  finanzia-
ria al capitolo 30526,  cdc 2223 “Idrogeologico – acquisizione di servizi diversi” del Bilancio 2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimenti sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la delibera CC n. 15 del 01/03/2018 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2018-2020";

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020”;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTI:
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

DETERMINA 
 

1) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell’articolo 36 c. 2 lett. a) del 
D.L.vo 18.4.2016 n. 50, alla Soc. ARDUINO  TRASPORTI S.p.A. (Cod. Ben. 56144) l’or-
dine per il servizio di trasporto del modello fisico dell’opera di presa dello scolmatore del 
torrente Bisagno, a fronte del riconoscimento di una spesa pari a € 3.050,00 (IVA 22% 
esclusa);

2) di impegnare la somma complessiva pari a €  3.050,00 al capitolo 30526 c.d.c. 2223.6.29 
“Idrogeologico – acquisizione servizi diversi” del Bilancio 2018 (Imp. 2018/15401), p.d.c. 
U 1.03.02.99.999 – spesa in ambito istituzionale; 

3) di procedere alla diretta liquidazione delle fatture mediante atto di liquidazione digitale , nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-93

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEL MODELLO FISICO DELL’OPERA 
DI  PRESA  DELLO  SCOLMATORE  DEL  TORRENTE  BISAGNO  ALLA  SOC.  ARDUINO 
TRASPORTI S.p.A.  IMPEGNO  DELLA SOMMA  DI EURO  2.500,00,  OLTRE  IVA 22% 
(CIG  Z0025499899).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










